<sup>1471</sup> *Allez.*

<sup>1472</sup> Vers. 27, 28.

<sup>1473</sup> *Retirez-vous de moi, vous tous, ouvriers d'iniquité.*

<sup>1474</sup> *Là il y aura des pleurs et des grincements de dents.*

<sup>1475</sup> Vers. 27, 28.

; *in ipso enim vivimus, movemur et sumus*<sup>1476</sup>.

L'ame se peut retirer et esloigner de Dieu en deux façons : Premièrement, par affection et desir ; « non loco sed affectu, » dict saint Chrisostome<sup>1477</sup>. Anima enim non passibus, sed passionibus ambulat<sup>1478</sup>. Ilz voudroyent que jamais Dieu ne les vist, qu'il ne pensast point a eux, qu'il ne fust point parmi eux. Psal. 13<sup>1479</sup>: *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus*<sup>1480</sup> ; et si cela n'est, il ne tient pas a eux. Et en ceste façon ilz disent a Dieu : [188] *Recede a nobis, viam mandatorum tuorum nolumus*<sup>1481 1482</sup>. La ou, remarques la façon, l'immobilité est propre a Dieu et la mobilité aux pecheurs, et ilz la veulent renverser : *Recede a nobis*, etc. Secondement, l'ame s'esloigne de Dieu fuyant ses graces et les moyens qu'il nous propose pour nostre salut ; comme l'on dict qu'un tel fuit les medecins, non pas pource qu'il laisse la personne des medecins, mays les remedes : *Scientiam viarum tuarum nolumus*<sup>1483</sup>.

Ainsy sont loin de Dieu les pecheurs ; ainsy sont-ilz esloignés de ses misericordes. Quelles douleurs, quelz regretz ! Car ce que dict le grand saint Augustin<sup>1484</sup> est tres vray : « Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te<sup>1485</sup>. » O quelle division de l'homme, au regard de son Dieu, au regard de luy mesme ! Mays il y a ceste seule consolation parmi ceste grande desolation ; c'est qu'encores que le pecheur soit loin de Dieu, il peut revenir a luy et estre bien receu. Isa., 55<sup>1486</sup>: *Derelinquat impius viam suam et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum*<sup>1487</sup>. Ainsy le chetif prodigue<sup>1488</sup> et l'infortuné Absalon (2. Reg., 14<sup>1489</sup>), comme sont ilz receus de leurs peres ? Et sans cela, que deviendrions nous ? car *omnes declinaverunt*<sup>1490</sup> ; *Omnis homo mendax*<sup>1491</sup> ; *Si dixerimus quoniam peccatum*<sup>1492</sup>, etc. Eccli., 17<sup>1493</sup>: *Revertere ad Dominum, et avertere ab injustitia tua ; Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se*<sup>1494</sup>. Pourquoi s'appelle il Sauveur, sinon pour [189] sauver ? *Erant appropinquantes peccatores et publicani ad Jesum, ut audirent illum*.